
DETERMINAZIONE 
N. 1.158 DEL 17/08/2022 

O R I G I N A L E

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

PROCEDURA APERTA ATTRAVERSO RDO SUL MERCATO ELETTRONICO PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO PER LA 
FIGURA PROFESSIONALE DI 1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE PART-TIME (30 ORE) - 
DETERMINA A CONTRARRE.

OGGETTO:

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - NR. 1158 DEL 17/08/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SECONDO - TERZO SETTORE 

 

Visto  

 

il Decreto Sindacale n. 2/2021 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al Secondo – Terzo Settore; 

 

Vista 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 22.03.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, d.lgs n.118/2011); 

 

 

Vista 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 22.03.2022 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P) 2022/2024; 

 

 

Vista  

 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 07.07.2022 relativa all’approvazione del piano 

esecutivo di gestione e piano delle performance 2022-2024; 

 

 

Visti: 

 

-        il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

-        lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

 

 Visto  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 

Richiamata  

 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 20del 24/02/2022 di approvazione del Piano del Fabbisogno 

del Personale per il triennio 2022/2024; 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 04.04.2022 con la quale è stato rimodulato 

il Piano del Fabbisogno del Personale per il triennio 2022/2024 prevedendo, tra le altre il ricorso alla 

somministrazione di lavoro per n. 1 Istruttori Amministrativo Contabili C1 per un periodo di 8 mesi, 

eventualmente prorogabili; 

 

 

Visto  

 



DETERMINAZIONE - NR. 1158 DEL 17/08/2022 

 

 

il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

“Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”. 

 

 

Richiamate 

 

 le norme in tema di obbligatorietà dell’acquisizione dei beni e servizi sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

 

 

Vista 

 

 la Legge di stabilità 2019, che all’art. 1, comma 130, apporta le seguenti modifiche al comma 502 

dell'articolo 1 della legge di stabilita del 2016: “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 

istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000 euro e al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'art.11, comma 5, del regolamento di cui al DPR 4 aprile 2002, n. 

101”; 

 

 

Visti 

 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

– l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 
 
Rilevato che 
 

in base all’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria 
qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato. 

 

 

Considerato che 

 



DETERMINAZIONE - NR. 1158 DEL 17/08/2022 

 

 

in ogni caso, restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli 

strumenti telematici e in particolare: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa;  

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni (e quindi anche per gli enti locali) di avvalersi di 
convenzioni Consip: 

 

a) per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);  

b) per l'acquisizione di beni e servizi informatici in applicazione dell’attuale articolo 1, comma 512, 

della legge 208/2015, Tuttavia, ciò nei limiti dei “beni e servizi disponibili”;  

c) in applicazione dell’articolo 9, comma 3, del d.l. 66/2014, convertito in legge 89/2014, che prevede 

l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi e loro soglie di valore, al superamento delle 

quali è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatori.  

 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145). Anche in tal caso la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012. 

 

 

 

 

Verificato 

 

ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge numero 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge numero 296/2006, che con riferimento al servizio in oggetto necessitato dall'Ente:  

- non risultano attive presso CONSIP convenzioni, come da indagini effettuate in data odierna;  
- accedendo al portale “acquistinretepa.it” nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.Pa), alla data di adozione del presente provvedimento è attiva l’iniziativa “Servizi di ricerca, 
selezione e somministrazione del personale” con la sottocategoria “Somministrazione di lavoro”. 
 
 

Rilevato che: 

 

- in applicazione dell'articolo 36 del d.lgs. 50/2016, l'affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie avviene nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 
nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- per lo svolgimento di tali procedure, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, così come previsto dall'art. 36, 
comma 6 del d.lgs. 50/2016. 

 



DETERMINAZIONE - NR. 1158 DEL 17/08/2022 

 

 

 

Precisato che: 

 

- per “mercato elettronico”, si intende, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. cccc) D.lgs. 50/2016, 
uno strumento d'acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori 
alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via telematica; 

- per “strumento telematico di negoziazione” si intende, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. dddd) 
D.lgs. 50/2016, uno strumento di acquisizione che richiede apertura del confronto competitivo e tra 
i quali rientra anche il sistema della “richiesta di offerta”. 

-  
 

Considerato 

 

che il Comune di Decimomannu è regolarmente inserito nell’elenco delle amministrazioni registrate 

nel portale - www.acquistinretepa.it - per gli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione. 

 
 
Considerato 
 

che il ricorso al mercato elettronico consente all’Ente, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di 

snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto e di 

procedere all’approvvigionamento di beni e servizi presenti nel catalogo mediante procedura selettiva 

denominata “Richiesta di Offerta” (RdO); 

 
 
Ritenuto opportuno 
 

avviare la procedura di acquisto su Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) con 

Richiesta di Offerta (RDO) agli operatori economici abilitati; 

 
 
Dato atto che 

 

 il criterio di aggiudicazione è il prezzo più basso con un importo a base d’asta di € 21.800,00; 

 

 

Ritenuto 

 

quindi di procedere all’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro per la figura 

professionale di 1 Istruttori Amministrativo contabili part-time (30 ore) per un totale di 8 mesi  - 

eventualmente prorogabili per un ulteriori mesi uno  con un importo del servizio pari ad € 21.800,00 

)ai sensi dell’art. 35 del d.lgs. 50/2016) mediante procedura R.D.O. senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i., da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta al massimo ribasso, aperta a tutte le ditte presenti sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione MEPA, nel Metaprodotto di riferimento “Servizi di ricerca, selezione e 

somministrazione del personale” con la sottocategoria “Somministrazione di lavoro” e con almeno un 

anno di esperienza nel servizio oggetto di gara. 

 

http://www.acquistinretepa.it/


DETERMINAZIONE - NR. 1158 DEL 17/08/2022 

 

 

 

Dato atto che 

 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento dell’intervento di cui in oggetto, indetto con la presente determinazione è stato 

individuato nella persona del Dott. Giuseppe Lutzu . 

 

 

Dato atto inoltre che: 

 

- con il presente atto viene approvato l’intervento in parola, nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

- ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto sarà stipulato, 

mediantescrittura privata e che non sarà soggetto al termine dilatorio previsto dall'articolo 32, 

comma 10, del suddetto decreto, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato 

elettronico; 

 

 

Ritenuto inoltre, 

 

ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs. n. 50 del 2016, di dover procedere alla pubblicazione degli atti relativi 

alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

all'indirizzo www.comune.decimomannu.ca.it, con l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 

del 14 marzo 2013; 

 

 

Dato atto che 
 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’articolo 3 della legge numero 136/2010, questa 

stazione appaltante ha provveduto a richiedere all’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC per 

l’intervento in oggetto il CIG (Codice Identificativo della Gara) ai fini del presente provvedimento il 

seguente CIG:  Z053779DE2 

 

 

Vista 

 

 la documentazione di gara composta da Lettera di invito riportante le condizioni particolari di Rdo e 

Dichiarazione allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 

Atteso  

 

che la spesa di € 21.800,00 troverà copertura sul Capitolo 1811/1/2022; 

 

 

Ritenuto 

 



DETERMINAZIONE - NR. 1158 DEL 17/08/2022 

 

 

impegnare la somma di € 21.800,00, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

 
DETERMINA 

 
 

Di prendere atto  

 

della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

Di indire, 

 

 per le motivazioni in premessa, procedura di affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 

per la figura professionale di n. 1 Istruttori Amministrativo contabili part-time (30 ore) per un totale di 

8 mesi ciascuno - eventualmente prorogabili - con un importo del servizio pari ad €. 21.800,00, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta al massimo ribasso, aperta a tutte le ditte presenti sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA, nel Metaprodotto di riferimento “Servizi di ricerca, 

selezione e somministrazione del personale” con la sottocategoria “Somministrazione di lavoro” e con 

almeno un anno di esperienza nel servizio oggetto di gara; 

 

 

Di approvare  

 

la lettera di invito allegata contenente le condizioni particolari di R.d.O. che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

 

Di dare atto  

 

che la spesa di € 21.800,00 troverà copertura sul Capitolo 1811/1/2/2020; 

 

 

Di impegnare  

 

la somma di € 21.800,00 sul Capitolo 1811/1/2/2020, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

Di precisare  

 

ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 T.U.E.L. n. 267/2000: 



DETERMINAZIONE - NR. 1158 DEL 17/08/2022 

 

 

a) che il fine che si intende perseguire con l’adozione del presente provvedimento è quello di 
provvedere mediante R.D.O. sul ME.PA. all’affidamento a ditta esterna del Servizio 
somministrazione di lavoro; 

b) che le clausole essenziali sono quelle contenute nella lettera di invito che contiene le condizioni 
particolari di Rdo che si allegano al presente atto; 

c) la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, mediante 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP S.P.A; 

 

 
Dato atto  
 

che il codice CIG attribuito al presente acquisto è il seguente: Z053779DE2 

 

 

Di dare atto 

 

inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il contratto sarà stipulato, 

mediante scrittura privata e che non sarà soggetto al termine dilatorio previsto dall'articolo 32, comma 

10, del suddetto decreto, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico; 

 

 

Di dare atto 

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il programma dei conseguenti 

pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Di apporre 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza. 

 

Di dare atto  

che il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è il Responsabile di 

Settore Dott. Giuseppe Lutzu; 

 
Di dare atto  
 

che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Settore 

Dott. Giuseppe Lutzu 



DETERMINAZIONE - NR. 1158 DEL 17/08/2022 

 

 

 


